prospetto di conto economico alla voce Variazione netta di fair value su derivati (commodity
e cambi).

Si segnala inoltre che nell’esercizio sono stati ottenuti rimborsi assicurativi per circa 5 milioni di
euro dalla società Wagram Insurance Company.

Note illustrative al Bilancio consolidato

86 I RELAZIONE FINANZIARIA 2023

10. Criteri e metodi

10.1 Comparability

Come già descritto nei precedenti paragrafi 1.4 Applicazione del principio IFRS 5 e 9.2 Informazioni
relative all’IFRS 5, nel presente Bilancio consolidato le attività di stoccaggio del gas, facenti capo
alla società Edison Stoccaggio, sono state trattate come Attività in dismissione (Discontinued
Operations) e, pertanto, i dati comparativi relativi al conto economico e al rendiconto finanziario
delle disponibilità liquide sono stati rideterminati per identificare il contributo del business in
dismissione, come richiesto dal principio IFRS 5. Qui di seguito si fornisce il raccordo tra i valori
pubblicati nel Bilancio consolidato 2022 e quelli ora inclusi nei prospetti ai fini comparativi.

Conto economico consolidato

(in milioni di euro) Esercizio 2022
pubblicato

Applicazione
principio IFRS 5

Esercizio 2022
riesposto

Ricavi di vendita 30.380 (71) 30.309

Altri ricavi e proventi 156 - 156

Totale ricavi 30.536 (71) 30.465

Costi per commodity e logistica (-) (28.100) 5 (28.095)

Altri costi e prestazioni esterne (-) (819) 7 (812)

Costi del personale (-) (368) 4 (364)

(Svalutazioni) ripristini di valore su crediti (32) - (32)

Altri oneri (-) (105) (1) (106)

Margine operativo lordo 1.112 (56) 1.056

Variazione netta di fair value su derivati
(commodity e cambi) 7 - 7

Ammortamenti (-) (400) 17 (383)

(Svalutazioni) ripristini di valore su immobilizzazioni (56) - (56)

Altri proventi (oneri) Attività non Energy (68) - (68)

Risultato operativo 595 (39) 556

Proventi (oneri) finanziari netti sul debito (9) - (9)

Altri proventi (oneri) finanziari netti 26 6 32

Proventi (oneri) su cessione crediti pro-soluto (28) - (28)

Proventi (oneri) da partecipazioni 44 - 44

Risultato prima delle imposte 628 (33) 595

Imposte sul reddito (452) 10 (442)

Risultato netto da Continuing Operations 176 (23) 153

Risultato netto da Discontinued Operations 6 23 29

Risultato netto 182 - 182

di cui:

Risultato netto di competenza di terzi 31 - 31

Risultato netto di competenza di Gruppo 151 - 151

Note illustrative al Bilancio consolidato

RELAZIONE FINANZIARIA 2023 I 87

Rendiconto finanziario delle disponibilità liquide

(in milioni di euro) Esercizio 2022
pubblicato

Applicazione
principio IFRS 5

Esercizio 2022
riesposto

Risultato prima delle imposte 628 (33) 595

Ammortamenti e svalutazioni 456 (17) 439

Accantonamenti netti a fondi rischi (19) - (19)

Risultato di società valutate con il metodo del patrimonio netto (-) (44) - (44)

Dividendi incassati da società valutate con il metodo
del patrimonio netto 10 - 10

(Plusvalenze) Minusvalenze da realizzo di immobilizzazioni 5 - 5

Variazione benefici ai dipendenti (3) - (3)

Variazione Fair Value iscritto nel risultato operativo (7) - (7)

Variazione del capitale circolante operativo (79) (4) (83)

Variazione del capitale circolante non operativo 70 - 70

Variazione di altre attività e passività di esercizio (1) - (1)

(Proventi) Oneri finanziari complessivi 11 (6) 5

Proventi (Oneri) finanziari netti pagati (5) 3 (2)

Imposte sul reddito nette pagate (279) 14 (265)

Flusso monetario da attività d'esercizio
da Discontinued Operations - 43 43

A. Flusso monetario da attività d'esercizio 743 - 743

Investimenti in immobilizzazioni (-) (560) 17 (543)

Investimenti in immobilizzazioni finanziarie (-) (7) - (7)

Prezzo netto di acquisizione business combination (206) - (206)

Prezzo di cessione di immobilizzazioni 14 - 14

Prezzo di cessione di immobilizzazioni finanziarie 54 - 54

Flusso monetario da attività di investimento
da Discontinued Operations - (17) (17)

B. Flusso monetario da attività di investimento (705) - (705)

Accensioni di nuovi finanziamenti a medio e lungo termine 125 - 125

Rimborsi di finanziamenti a medio e lungo termine (-) (45) - (45)

Altre variazioni nette dei debiti finanziari (223) - (223)

Variazione attività finanziarie 1 26 27

Passività nette derivanti da attività di finanziamento (142) 26 (116)

Apporti di capitale sociale e riserve (+) - - -

Dividendi e riserve versati a società controllanti o a terzi azionisti (-) (350) - (350)

Flusso monetario da attività di finanziamento
da Discontinued Operations - (26) (26)

C. Flusso monetario da attività di finanziamento (492) - (492)

D. Differenze di cambio nette da conversione - - -

E. Flusso monetario netto dell'esercizio (A+B+C+D) (454) - (454)

F. Disponibilità liquide e mezzi equivalenti all'inizio dell'esercizio 910 - 910

G. Disponibilità liquide e mezzi equivalenti
alla fine dell'esercizio (E+F) 456 - 456

H. Disponibilità liquide e mezzi equivalenti
alla fine dell'esercizio Discontinued Operations - - -

I. Disponibilità liquide e mezzi equivalenti
alla fine dell'esercizio Continuing Operations (G-H) 456 - 456

Note illustrative al Bilancio consolidato

88 I RELAZIONE FINANZIARIA 2023

10.2 Criteri e metodi di consolidamento

I bilanci utilizzati per il consolidamento sono quelli d’esercizio di società o consolidati di settore
approvati dagli organi sociali competenti delle rispettive società, opportunamente modificati,
ove necessario, per adeguarli ai principi contabili di Gruppo; nei casi in cui l’esercizio sociale non
coincida con l’anno solare sono state considerate situazioni approvate dai rispettivi Consigli di
Amministrazione che riflettono l’esercizio sociale del Gruppo.
Le società controllate vengono consolidate con il metodo dell’integrazione globale a partire